
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SENIGALLIA CENTRO – FAGNANI 

Via Maierini, 9 - 60019 SENIGALLIA (AN) Tel. 07160180   Fax 0717912508 
: segreteria@icsenigalliacentro.gov.it  - anic84700a@pec.istruzione.it : www.icsenigalliacentro.gov.it – 

Codice Fiscale 83007430420 - Codice Meccanografico ANIC84700A – Codice Univoco UF80AE 

 

 
        Senigallia, 07 maggio 2022 
 
 

Avviso AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 – 13.1.1A-FESRPON MA-2021-98 – Reti locali e calblate 
Autorizzazione AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 
CUP: B19J21006020006                 
 
           Agli Atti 
           Al Sito Web 
           All’Albo 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEFINITIVA graduatoria indagine di mercato per selezione 

operatore economico da ammettere a successiva trattativa diretta su Me.pa. ai sensi 
dell’art. 36 c.2 lett. b D.L.gs 50/2016 e s.m. ed i. - Progetto 13.1.1A-FESRPON-MA-2021-98 
–  Reti locali e cablate. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea;  
VISTO l’Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole, prot. 
AOODGEFID/20480 del 20.07.2021 “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” -Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1“Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 19 del 28.10.2021; 
VISTA la Delibera del Consiglio di istituto n. 40 del 28.10.2021; 
VISTA nota del M.I. prot. n AOODGEFID -0040055 del 14.10.2021 di autorizzazione progetto: 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

ANIC84700A - ANIC84700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003609 - 07/05/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA LEONI



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SENIGALLIA CENTRO – FAGNANI 

Via Maierini, 9 - 60019 SENIGALLIA (AN) Tel. 07160180   Fax 0717912508 
: segreteria@icsenigalliacentro.gov.it  - anic84700a@pec.istruzione.it : www.icsenigalliacentro.gov.it – 

Codice Fiscale 83007430420 - Codice Meccanografico ANIC84700A – Codice Univoco UF80AE 

 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
Avviso pubblico protocollo n. 20480 del 20.07.2021 per la realizzazione di reti locali, cablate wireless, 
nelle scuole; 
VISTO il documento del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio protocollo n. 1410 del 
16.02.2022; 
VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014 – 2020” (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018) e successive integrazioni e modificazioni, 
pubblicate sul sito del Ministero dell’istruzione, nell’area dedicata al PON “Per la Scuola” 
http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html, nonché ai manuali operativi presenti nel 
sistema informativo GPU – SIF; 
VISTA la convenzione Consip attiva “Reti Locali 7” del fornitore Vodafone; 
VISTO l’ordine diretto di acquisto in Convenzione Consip al fornitore Vodafone n. 6650278 del 
16.02.2022  “Richiesta sopralluogo valutazione preliminare”; 
RICHIAMATO il paragrafo 1 – punto 1.1.4 – Fase valutazione preliminare – Lettera d) – Piano di 
esecuzione preliminare – del Capitolato Tecnico della Convenzione Consip – Reti Locali 7; 
CONSIDERATO che trascorsi 30 giorni senza ricevere nessun contatto in data 22/03/2022 con prot. n. 
2494 l’Istituto tramite Pec  ha inviato a Vodafone formale diffida con messa in mora per gli adempimenti 
a carico del fornitore;  

PRESO ATTO che il fornitore Vodafone non ha rispettato la scadenza indicata nella diffida; 
ATTESO CHE  in data 28 marzo 2022 l’Istituto con prot. n. 2699 del 28/03/2022 ha preso atto della  
RINUNCIA da parte di Vodafone all’esecuzione dell’ordine n. 6650278 del 16.02.2022; 
VISTA la successiva proposta di revoca ordine diretto n. 6650278 inoltrata dal fornitore  Vodafone Italia 
S.p.A. prot. n. 3008/III.1 dell’8/04/2022; 
VISTO il perfezionamento della revoca compiuto da questo Istituto in piattaforma acquistinretepa in data 
11/04/2022 prot. n. 3108/III.1; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n.76; 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n.77; 
VISTO il D.L. 6 novembre 2021 n.152; 
VISTA la nota di sollecito AT PON-SCUOLA ns. prot. n. 3196 del 13/04/2022; 
RITENUTA l’assoluta urgenza di realizzare entro i termini previsti dall’avviso 20480 del 20 luglio 2021 
l’upgrade del cablaggio e della rete wireless dei plessi dell’Istituto; 
VISTA la determina di avvio della manifestazione di interesse prot. n. 3197 del 13/04/2022; 
VISTA la manifestazione di interesse prot. n. 3221 del 14/04/2022; 
VISTO il decreto di individuazione dei 5 operatori economici da invitare all’indagine di mercato prot. n. 
3269/VI.2 del 20/04/2022; 
VISTO il progetto dell’intervento di cui all’oggetto prot. n. 3212 del 14/04/2022 trasmesso dal progettista 
incaricato ad esito di procedura ad evidenza pubblica giusta determina dirigenziale prot. n. 3214 del 
14/04/2022; 
RITENUTA l’opportunità di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 letta b) D.Lgs. 50/2016 ricorrendo 
all’indagine di mercato con almeno 5 operatori economici e successiva trattativa diretta su Me.pa. con 
l’operatore che avrà presentato l’offerta migliore con il criterio del prezzo più basso; 
VISTO l’avviso pubblico di indagine di mercato e successiva trattativa diretta su Me.pa. prot. n. 3381 del 
23/04/2022; 
ESAMINATE le tre offerte pervenute; 

ANIC84700A - ANIC84700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003609 - 07/05/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA LEONI



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SENIGALLIA CENTRO – FAGNANI 

Via Maierini, 9 - 60019 SENIGALLIA (AN) Tel. 07160180   Fax 0717912508 
: segreteria@icsenigalliacentro.gov.it  - anic84700a@pec.istruzione.it : www.icsenigalliacentro.gov.it – 

Codice Fiscale 83007430420 - Codice Meccanografico ANIC84700A – Codice Univoco UF80AE 

 
VISTO il verbale della commissione esaminatrice prot. n. 3525/VI.2 del 02/05/2022; 
VISTO il decreto di approvazione della graduatoria provvisoria prot. n. 3527 del 02/05/2022; 
ATTESO che non sono stati presentati ricorsi al suddetto decreto di approvazione della graduatoria 
provvisoria; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 
D E C R E T A 

 
L’approvazione definitiva della graduatoria per la selezione dell’operatore economico da ammettere a 
successiva trattativa diretta sul Me.pa relativo all’intervento di cui all’oggetto: 
 

Nominativo 
1 ERITEL - Montemarciano 
2 ELETTRICA - Macerata 
3 TECHINFORM - Ancona 

 
La ditta selezionata sarà chiamata con atto distinto a proporre ulteriore ribasso in sede di trattativa diretta 
su Me.Pa. sulla base della documentazione tecnico-economica già conosciuta. 
 
Ad esito della trattativa privata l'aggiudicatario ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016 per la sottoscrizione 
del contratto dovrà presentare una garanzia, denominata "garanzia definitiva", a sua scelta sotto forma di 
cauzione o fideiussione pari al 10% dell'importo contrattuale. 
 
Ai sensi delle Linee Guida ANAC N. 4 – Capoverso 4.2.2 e della normativa vigente in materia in caso di 
successivo accertamento negativo del possesso dei requisiti ex art. 80 e 83 del D.Lgs n. 50/2016, dichiarati 
nell’autocertificazione presentata, è prevista la risoluzione del presente contratto e il pagamento delle sole 
prestazioni ricevute, nonché l’applicazione di una penale del 10% del valore del contratto. 
 
In ragione di urgenza, per rispettare il termine di chiusura del progetto previsto per il 31/10/2022, la ditta 
aggiudicataria dovrà eseguire la prestazione tassativamente entro il 05/10/2022 mentre il collaudo dovrà 
aver luogo entro 10 gg. dalla comunicazione della data di consegna che avverrà obbligatoriamente in 
contraddittorio alla presenza del Dirigente scolastico o suo delegato, dal collaudatore appositamente 
incaricato e dal responsabile legale della ditta aggiudicataria o suo delegato. 
 
Il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  Prof.ssa Patrizia Leoni, Dirigente Scolastica di  questo Istituto 
Comprensivo. 
 
Il presente avviso è pubblicato al sito web dell’Istituto, all’albo on line e su amministrazione trasparente 
sezione bandi di gara e contratti. 
 
 

       Il Dirigente Scolastico 
      Prof.ssa Patrizia Leoni 

 
 

ANIC84700A - ANIC84700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003609 - 07/05/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA LEONI


		2022-05-07T13:17:01+0200
	LEONI PATRIZIA




